il Patriarca) quod presentia Vestre BeMitudinis multum
necessaria est in futura synodo, desideramus etiam vehe-

menter, ut^ in loco statuendo et qui statuetur^ dignetur ea~

dem Sanctitas commode venire. Scimus .enim quantum jjro-

derit conspectìis vester ut synodus ipsa cum pace et caritate

Jlat^ et Jinem optatum cum Deo recipiat ^*. Similmente

scrive r Imperatore ^^. Quello che il Garatoni avea missione

di riferire si fu che tutti i luoghi nominati nel Decreto

erano accetti al Pontefice, ma, ove fosse eletta una città

d' Italia in cui egli potesse comodamente recarsi, vi sarebbe

intervenuto di persona insieme col Sacro Collegio e la

Curia. Intimari fecit quod, etsi omnia (loca) grata sihi

forent, nicìiilominus si contingehat aliquem cligi in Italia

ad quem posset se commode conferre, paratus erat cum Sa-
cro Collegio et prelatis sequentihus romanam Curiam per-

sonaliter interesse ^^.

Chiedevano i greci si scegliesse una città marittima per

render piiì breve e meno disastroso il viaggio al vecchio e

infermo Patriarca, non meno che a guei non pochi prelati

d' Oriente di' erano in età assai avanzata ^^.

9. — Ma i Legati del Concilio dichiararono d'essere im-

potenti a soddisfare alle due nuove domande dei greci .Quihis

tandem (racconta frate Giovanni) post multa respondimus,

quod omnino petehant a nohis impossiiilia^ quia non erat in

potestate nostra oòligare Papam ut sit vel non sit prcBsens. . .

Similiter de loco diximus, quod nullam potestatem. haieremus

nisi de Basilea, prò qua iterum atque iterum instetimus mis

et mediis nohis possihilihis ^^. Il Siropulo afferma che i Le-

gati, a fine di ottenere la presenza del Patriarca al Concilio,

promisero che vi sarebbe intervenuto il Pontefice ^^. Ma è

una delle sue frequenti inesattezze o invenzioni. Et cum

(continua frate Giovanni) nec ipsi a nohis nec nos ah ipsis,
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pTieter sufTactlcta, possent vtl poasemus ohtinere^ mx et

magnis lahorihus in dis^positione Decreti remansiimis. Chie-

sero allora i greci che quello dei tre oratori, il quale era

per recarsi' a Basilea per la ratificazione dei nuovi patti,

esponesse al Concilio i loro desideri, e presentasse le lettere

che su questo proposito avrebbero indirizzate ai Padri. Al

che non si rifiutarono i Legati *^ Queste lettere hanno la

data del 26 novembre 1435. Specialiter 'Gero (scrive l' Im-

peratore) phcrimicm et mm multa instantia vos jpetimns et

Togaimis de loco in quo meditata sancta tmiversalis et (Ecu-

menica synodus celehranda est^ ut dejpiitetur et eliyatur tmus

locus ex maritimis, ut sine dijicultatihus et incommodis ma-

gnis possint venire et conduci necessario congregandi ibidem,

et maxime sanctissimus milii dominus cecumenicus Patriar-

cha, qui est senex et continua injìrmitate gravatus. Et
precipue hoc petimus et rogamus propter sanctissimum et

heatissimum dominum Papam, qiiia caput est Ecclesice ro-

mane et occidentalis, et eius presentia est necessaria et

quamplurimum valet. Propterea, ut diximus, multum roga-

mus vos et precamur, ut circa hoc bonam diligentiam et

deliberationem faciatis ; nihilominus non recedentes a ge-

stis circa hoc et alia inter nos et vos. Simile a questa è

la lettera del Patriarca ^'. Oltre le lettere, abbiamo due

Mandati diretti all' ambasciatore latino per lo scopo di cui

parliamo *^. Le stesse domande fanno i medesimi al Sommo
Pontefice con lettere degli 11 e 22 di detto mese, conse-

gnate a Cristoforo Garatoni *^.

10. — Terminate per tal modo le negoziazioni tra i greci

e gli ambasciatori d' Occidente, ne fu pubblicato con grande

solennità ì' esito finale. Così descrive la funzione Giovanni

di Ragusi : Predictis igitur sic et taliter peractis concor-

datis, in die Saneti Andrea (ad maiorem conclusorum Jlr-

mitatem) congregata magna onultitudine tam latinorum qnam

gr<ECorum in supradicta ecclesia Resurrectionis Dominica',

coram notariis et testibus expositis tam in latino quam in

greco conclnsis et concordatis inter nos et duos mediatores

110 PARTE PRIMA - SEZIONE PRIMA

qui personam Imperatoris representarunt, nomine Im^era-

toris nohis eoohibuerunt chrysoiolum cum bulla aurea. Simi-

liter et metro'politcR quidam et sacerdotes scsculares, nomine

Patriarchce, literas patriarchales. E converso etiam nos

eisdem oltulimus Decretum et salvumconductum, sigillis

nostris sigillatum et Jlrmatum, j^rout conveneramus cum

eisdem **.

H. — Dopo di che (ai primi di dicembre) partì Enrico

Henger alla volta di Basilea *^, e Cristoforo Garatoni a quelìg,

di Roma '*^. Il Henger portava seco anche una lettera di

Costantino Paleologo, fratello dell' Imperatore, al Concilio,

colla quale, rispondendo a una lettera di quei Padri, gli

assicurava della sua volenterosa cooperazione air impresa

così bene incamminata della riunione delle due Chiese *^.

12. — Partiti i due ambasciatori latini, V Imperatore ed

il Patriarca mandarono nunzi (conforme i patti stabiliti) fino

air estreme parti dell' Impero greco *^. In prima le amba-

sciate furon dirette ai tre Patriarchi d' Alessandria, d' An-

tiochia e di Gerusalemme
;
quindi all' Imperatore di Tre-

bisonda
;
poi in Russia, in Polonia, nelle due Valachie, in

Bulgaria, ecc. ecc. ^^. Dovevano i Legati far nota la con-

clusione delle lunghe trattative, ed assegnare 1' estate ven-

tura per il convegno a Costantinopoli di coloro cui spetta\ a

recarsi al Concilio ''^.

15. — Frattanto grande era la commozione dei greci per

l'opera sublime cui stavasi per porre la mano. Clero e popolo

con supplicazioni e digiuni imploravano dal cielo felice riu-

scita. Si ascoltino le consolanti notizie che i due oratori di

Basilea rimasti a Costantinopoli trasmettevano al Concilio.

De futura autem in dicto Concilio unione, spem ionam conci-

fimus. Omnes enim una voce dicunt : non est dijficultas nisi

in conveniendo. Conveniant ambe Ecclesie semel, universale

Goncilium celebretiir, videamus nos ut fratres mutuo^ et

sola mors nos ab invicem sine unione separabit. Moriemur

enim antequam sine ^ace revertamur ad domos nostras.

Ncque enim. Christus, sponsus Ecclesie, qui ubi duo vel
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tres fuerint in suo nomine congregati se adesse predixit,

tante congrcgationi siiOTum Jldelium deerit. Adangent liane

s^ìem fervcns desiderium serenissimi Imperatoris et reve-

rendissimi Patriarche, qui in foto conamine ipsorum non

videntnr aliud die noctuque cogitare ; suspiria lìlelium,

lacrime, orationes et alia pictatis et devotionis opera tam

cleri fptani populi. Miro enim modo omnes ad liane sanctam

unionem videmus conspirare, et, ut dicunt, nunquam res

fuit sic disposita ut modo est. Omnes liane rem non Imma-

nam sed dicinam predicant ; omAies pre gaudio, etiam qui

in servitute sunt injidelium, quasi iam Uherifadi, iuhilant,

et in spe unionis, quasi iam facta sit, exultant, vestramque

sanctam Basiliensem synodum, Imiusmodi divini operis prò-

ciiratricem, usque in celimi immensis efferunt laudihus et

extollunt. Reverendissimus Patriarcha, liuius sancte unionis

devotissimus et ferventissimus prosecutor, ubique per suam

ohedientiam in Oriente ieiunia, orationes, devotiones et alia

pietatis opera prò dieta sancta unione indicit et imponit ;

quodque vestfa sancta synodus similiter^ ut speramus,faciet

indesinenter predicamus, et iit ita fiat, sifortefactum non

sit, oh Dei reverentiam ohsecramus. Hoc enim genus de-

moniorum., quod in Dei Ecclesia scisma induxit et usque

in presentem diem fovit, non nisi in ieiunio et oratione elici

potest. Et ne diutius' circa hoc, sermooiem protraliamus^

tantam liarum partium circa liane sanctam unionem devo-

tionem perspicimus et aj'ectitm^ quod verhis aut scriptura

explicare sine duhio non possumus ^^ Su tutti primeg-

giava per pietà e ardente brama d' unione il pio patriarca

Giuseppe, di cui Giovanni di Ragusi, in una lettera al

Cesarini, tesse questo magnifico elogio : Pater antiqmis

est, et sicut etas, canities, harha prolixa et ejigies reddunt

ipsum cunctis spectantihus venerahilem ; ita sensus natti-

ralis, experientia rerum et moriim compositio reddunt ipsum

cunctis secum famiUariter conversantibus mirabilem ; et,

quantum ad itidicium meum attinet, nunquam credidissem

hodiernis temporibus talem patrem posse in Grecia reperiri.
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In prompUi erat ad renuntiandum patriarcJiatui, propter

stLjpradictam suam injirmitatem. Obviavi et ohmo quantum

'possum et per meipsur.'-. st per alios scerete, guia^ mdicio

omnium, nusquam sihi similis in (j-recia repeHretm\ et qui

ad unionem Ecclesie eo esset magis propitius. Profundos

etiam. ìiic pater hahet sensus in mta spirituali et expe-

rientiam miraUlem ; et certe, quando venio ad ipsum solus,

C'um interprete tamen Bathomio calogei o, qui fuit in Con-

cilio cum Ysidoro, per quatuor aut per quinque lioras, non

valeo ab ipso separari. Hevera, excepta discordia que est

inter Ecclesias^ completissimum et perfectissimum senem

iudicarem, et quasi aliq^iem ex illis sanctis patribus, quo-

rum cum tanta admiratione et veneratione vitas legimus.

Si Deus permittat ipsum vivere et ad ycumenicum Con-

cilium venire, reverendissima paternitas vestra de ipso ma-

gnam Jmbebit consolationem. Bulgarus est natione et de

lingua mea, multumque micia afflcitur, sed magis pater-

nitati vestre, quam toto cordis affectu diligit, et aliquando

videre desiderat. Minmi enim in modum accensus est hic

pater in amorem paternitatis vestre. Deus prestabit, sua

pietate, quod in Concilio ycumenico vos mutuo intuebimini ^^.

Anche il Freron, scrivendo al detto cardinale, ripete le lodi

del Patriarca e dei greci. Reverendissimus quoque Patriar-

dia, sicut senex Simeon, sìispirat in corde pre desiderio

videndi pacem et unionem ambarum Ecclesiarum ; lacri-

mantur nobiles palatini pre gaudio de spe unionis future
firmiter concepta , universus quoque populus nos tamquam
angelos pacis venerantur, et prò hiis que Jiunt per sacrum
Concilium tota die benedicunt Deum. Nonne videtur vestre

paternitati reverendissime magnum future pacis initium,

tam pium et fervens desiderium f Frustra cecinisspnt an-

geli « In terra pax hominibus bone voluntatis, » si bona
voluntas Jiuiusmodi non essetfelicissimum pacis exordium ^^.

Né possiamo trattenerci dal porre sotto gli occhi del

lettore il quadro di una commoventissima funzione cele-

brata, d' ordine del Patriarca, in Santa Sofìa per impetrare
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da Dio la grazia della riunione delle Chiese e la preser-

vazione della città dal morbo pestilenziale. La famiglia

dell' Imperatore con immensa moltitudine di popolo assi-

steva alla solenne cerimonia, cui presiedeva il Patriarca,

circondato da pressoché duemila ecclesiastici in sacerdotale

ammanto. Die lune ^preterito, veverendissimus dominus Pa-

triarcha, prò felici progressu negotiorum prò quilus fui-

mìis hic, et ut Deus preservet civitatem islam hoc anno

a peste de qua adirne plurimi moriuntur, fecit fieri proces-

siones, in quihus maior pars populi iòant nudis pedihcs, et

omnes ad Sanctam Sopliiam convenerunt, uòi tria notavi

et vidi per me nunquam alias visa; videlicet multitudinem

populi, ordinem cleri et devotionem. Ihi enim erat Impera-

tor cum duohcs germanis fratrihus, videlicet Constantino

et Demetrio, ihi Imperatrices, mater videlicet et uxor Im-

peratoris^ et tanta multitudo populi, quantam nunquam vidi

insimul causa orationis congregatam. Multitudinem cleri

exprimere non audeo, quia^ iudicio meo, erant prope duo

milia, induti sacris vestihus. Qui, in medio ecclesie populi

per modum semicirculi ordinati, versis vultihus adymaginem

heate Viryinis gloriose, quam sanctus Lucas depinxit et

quam imperator Eraclius contra Persas et Cosdre pugna-

turus secum detulit et virtute eius victoriam ohtinuit, semper

stantes et erecti, quasi per quatuor horas. Domino psalle-

lant altissimo. Ante finem vero psalmodie, Patriarcha, qui

propter senectutem et infirmitatem sedehat, surrexit de loco

suo et accessit ad pedes prefate ymaginis Virginis gloriose,

et toto corpore prostratus iacuit super pavimento in ora-

tione et lacrimis quasi per Tioram. Quo sic iacente et orante,

tanta fuit commotio populi ad devotionem, tot gemitus, tot

singultus, tanta efficsio lacrimarum, quod sine duhio nec

verhis nec licteris possem aut scirem exprimere. Respicie-

lam Imperatores, respicielam clerum et populum diligenter,

inspiciebam et consideralam singulos, et neminem compre-

hendere potui, cuius facies et harha non esset lacrimis

piena. Vidi tunc, per exemplum, sic ilio sene iacente et

VOL. 1. 8
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populo lacrimante^ qualiter sandissimus Basilius orationi-

hus et lacrimis Cesariensem civitatem a minis et insultihis

luliani apostate liheramt. pastqres, o episcopi nostri^

uhi estis f Ecce^ oves vestras coram vohis alieni devorant.

Ecce, lupi omnia rapiunt, et non est qui adiuvet. Ecce,

ego miser mdi in Grecia mgilando quod in Ecclesia nostra

nec per sompnium aliquando percepi. Finitis huiusmodi la-

crimis et singultihus populi, honus pater, qui per se ipsum

elevari non poterat, per quatuor de clero erigitur. Vidis-

setis, reverendissime pater, illam magnam et longam dar-

ham et certe veneraMlem^ et similiter totam faciem, quasi

spongiam quamdam plenam lacrimis et pulvere conspersam.

lacuerat enim cum facie super terram, et, videndo, ahsque

dulio non potuissetis a lacrimis contineri. Erectus igitur

et deductus ad locum in quo prius sederat et facto silentio,

accepto libro^ voce qua potuit oravit^ legens quamdam col-

lectam super populum. Qua finita et henedictione data po-

pulo, sedit ad distrihuendiim panem henedictum. In qua

distrilutione, tanta fuit pressura populi, quod mx nos, qui

prope ipsum eramus (ulique enim tenet nos prope se), et

plures aia c%im vita evasimus ; et sic illius devotionis fuit

finis. Ree scripsi ex hahundantia cordis, defiendo tepidita-

tem meam principaliter et nostrorum ^*,

Alla vista delle pietose disposizioni dei greci, il Freron

esclama con santo entusiasmo : Errant itaque equi dicunt

dissidium grecorum vulnus inveteratum esse et sanari non

posse. Nos contradicimus. Testis est Deus quod non men-

timur, vulnus hoc sanabile esse ac finisse semper ; sed fia-

temur ipsum usque modo medicamine congruo caruisse, sicut

scriptum est: « Vulnus et livor et plaga tumens non est

» circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo ^^ »

14. — Mentre i greci disponevansi con tanto ardore alla

celebrazione di un sinodo generale, voci sinistre si sparsero

a Costantinopoli intorno agli affari di Basilea, e si disse

perfino esser quasi disciolto il Concilio ^^. Inoltre erano tra-

scorsi circa tre mesi dalla partenza di Enrico Henger, e
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nessuna nuova era ancor giunta ai due ambasciatori rima-

sti in Oriente. Queste cose turbavano 1' animo dei Legati, i

quali, per soprappiù, mancavano delle somme necessarie a

soddisfare agi' impegni coi greci. Per siffatti motivi essi